ú is mint fut tüle; nem állhatja a szagát. Ha eltelném tüle, négy apró fiacskáim árvául maradnának, nagyságod kegyelme meg ne vonódjék tülem. Én külen adok, lássa úgy egye, a mint ú szereti. Nagyságodnak irtam vala alázatos könyörge sem által kiszabadulásom felől; nagyságodnak most is könyörgek, annak ideiben méltóztassik kegyelmesen felőlem is disponálni, hogy kiszabaditván isten, az nagyságod kegyelmességét alázatos hűsiggel ott kinu is szolgálhassam meg. Isten ü felsége stb. tartsa meg nagyságodat stb. Irtam Anno 1656. die 16. Julii.

Nagyságod alázatos híve
Balogh Máté m. p.

(A levél Balog M. írása.)

A dült betűkkel szedettek az eredetiben rejtelmesen vannak írva.

(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.)

CCXLII.

1656. Serenissime Transylvaniae Princeps, Domine et amice
julius mihi colendissime.

18. Si quae majori a nobis remetiuntur officia sedulitate, quam singularis in legatos beneficentiae humanitatisque collatio, ac propterea cum nobilis Joannes Bruchowiecki de heroica Suae Serenissimae Celsitudinis in se dignatione; in Illustrissimum vero exercituum Zaporoviensium ducem propensione, meque intimo testatus est affectu: extunc de reciprocae ejusdem nisus fui repensione, quam non aliter efficacius exhibendam putavi, quam si consimilis Generoso Domino Francisco Szebesi de Bolgárfalva, a Sua Serenissima Celsitudine in stabiliendam firmo vinculo amicitiam destinato, a nobis itidem praestaretur gratificatio. Eo igitur in nostras feliciter oras veniente, perquam amicissime salutato, fraternisque amplexo visceribus: protunc et de Suae Serenissimae Celsitudinis salutari incolumitate percontatus, et optimum in bene caeptis proficuumque apprecatus sum successum; id ratus ex praenominati Generosi Szebes delatione grato a me

suscepturum Suam Illustrissimam Celsitudinem animo, nec in post ex albo amicorum elimitaturum calculo. Legatos, qui sibi plenaria indita, componendae amicitiae uniendisque rebus potestate non multo interstitio sunt discessuri, non tardabit Illustrissimus Campiductor Zaporoviensis transmittere : quibus ablegandis quam celerime nec ego meam recusabo diligentiam, ne forte tam pia Christianaque proposita in citeriorem vadant protractionem, sed quam potissimo ocyus coronentur effectu; ut quantocyus indissolubili nos vinctos et vinctos nexu mundus universus veneretur et admiretur. Quod antequam perficere erit voluntatis Divinae, diuturnam in longam annorum seriem valetudinem intime apprecor, cum fortunatissimo in bene coeptis progressu, meaque humilia commendo Suae Serenissimae Celsitudinis gratiae obsequia et promptitudinem. Dabantur Czyhyryni die 18. Julii Anno 1656.

Serenissimae Vestrae Celsitudinis

Amicus intimus obsjquiisque paratissimus
Johannes Wyhowski m. p.

Külczim : Serenissimo Domino Georgio Rakocy Principi Transylvaniae Partium Regni Hungariae Domino, et Sieulorum Comiti Domino et Amico mihi Colendissimo.

(*Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.*)

CCXLIII.

Serenissime ac Celsissime Princeps, Domine colendissime. 1656.
julius

Faudentem reipublicae nostrae affectum Serenissimae Celsitudinis Vestrae uti semper ita ex recenti epistola de data 27. Junii perspectum habens, quo in statu nunc sit, brevibus expono. Secunda praesentis die obstinata oppugnatione adactus Wittembergius vrbem Varsaviensem dedit, certis conditionibus. Quibus assentiri, licet expugnationis certi essemus, persuasit periculum direptionis, quae multos e nostris innoxios cladi involvisset, et praedam, quae nunc ducentorum 25.

in circa millium florenorum donativo militem recreavit, laxis et calonibus, nullo operae pretio addixisset. Venere in nostram potestatem praecipui Suecorum : Wittembergus, qui primus Maioris Poloniae fines ingressus, primus in nostram devenit potestatem, Comes Benedictus Oxenstirn, cuius erat, Vicarium regni Sueciae apud nos agendo providere, ne quid Suecorum status per tractatus regis cum Republica nostra detrimenti caperet, Generalis Bellici Consilii Praeses Eschin, Generalis Major Wrangel, Secretarius Status Canterstein Generalis Commissarius Bucher, Comes Ludovicus Commissarius de Busso, Weiher Commendans Varsaviensis, Hammerschildt et Porgell colonelli. Qui licet vi conventionis Thorunium dimittendi erant, ad ferventem tamen nobilitatis et exercitus instantiam, et quia periculum erat, ne sumpto a Sirdiensi nobilitate exemplo, (quae Pironium Petricovia excedentem, licet in nomen Serenissimi Regis sacramentum dixerat, maiori militum parte orbavit) in abeuntes irritatae multitudinis impetus fieret, Zamosciam amandati sunt: Oxenstirnum solum maligna febris Varsaviae moratur. Vxor Douglassij, et aliae nobiles feminae cum gregario milite dimissae. Capta urbe, Tartarorum aduentum hucusque opperiebamur, qui hodie intra quatuor milliaria accedent, et crastina aequali cum exercitu nostro passu versus hostem, qui ad Zabroczyum tribus a nobis milliariibus castra habet, procedent, vtinam bono omine. *Vigintiquinque millium numerum superant, ductore Suppankazi aga. Totidem in exercitu nostro recensentur.* Hostis, una cum Brandeburgico Electore, vix viginti millia numerat, sed Suecicus miles ob continuam lassitudinem aegre laborem tolerat, Brandeburgicus vero non satis militiae gnarus. Hollandiae ordines mille octingentos pedites et septuaginta naves bellicas auxilio Gedanensibus submittere; de ineundo contra Suecum foedere cum republica nostra, Danorum rege et duce Moschoviae laborantes. Solus Brandeburgicus Elector tam inops consilii est, vt qui fortunae duntaxat euentum respicere videbatur, cum eam partibus nostris fauentem videat, ipse Sueticis, denuntiata palam Serenissimo Regi hostilitate, accesserit. Mediatorem se tamen conciliandae paci offert. Cuius exosum antea nomen grate iam excipiunt Succi, et submittere legatum

Gallicum, de Lombre vocatur, qui regis sui mediationem interponere vult, nos tamen acceptare non possumus, gnari strictae nationum harum coniunctionis, nisi Imperator quoque pro mediatore assumatur. Cum Moschis induciae nobis sunt, interea vero de pace perpetua, et sociandis contra Suecum viribus agetur, si amicitia et foedus cum Tartaris patiatur. Jamque Moschus Imperium cum valido exercitu ingressus est, et Samogitia nostra Suecorum iugum arrepta occasione excussit. Coeptum cum Serenissima Celsitudine Vestra negotium non ad votum procedere vehementer indoleo, nec ideo tamen despero. *Diversae fatorum viae sunt, et novant Superi, qualem Serenissimae Celsitudini Vestrae destinaverunt.* Plura hoc in passu e vicinia scribam, nunc tantum vnice obsecro, *ne Serenissima Celsitudo Vestra coeptum in rempublicam nostram affectum remittat,* meque solita gratia et fauore prosequi non cesset, qui semper sum

Serenissimae Celsitudinis Vestrae

Datum in castris ad Varsaviam die 25. Julii Anno 1656.

observantissimus servitor

Joannes Wieloposky

C. W. m. p.

(Castellanus Woinicensis.)

(*A magy. k. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

CCXLIV.

Generosi Francisci Sebesi de Bolgárfalva Celsissimi ^{1656.}
 Transylvaniae Principis Georgii Rákóci ad Illustrissimum ^{julius}
 Dominum Bogdanum Chmielnicki Kozakorum Zaporoviensium ^{26.}
 Generalem Campiductorem totumque eorum exercitum
 Legati Legationis Summa.

1. Uti Celsissimus Princeps ab initio statim sanguinis Christiani profundendi disvasor ac inter Magnificas Dominationes Vestras et Polonos concordiae bonis modis ineundae svasor fuit: ita nunc quoque vellet idem Celsitudo Sua modo ea cum commodo Moscorum, quibus cum Magnificis Dominationi-

bus Vestris foedus est, aut sine Svecorum calamitate, qui Amici ac religionis oppressione, quae aequae cum Magnificis Dominationibus Vestris Celsitudini Suae dolori est, institui posset.

2. Quoniam omnis belli pax finis est, si jam vel quodcumque alias Magnificae Dominationes Vestrae pacem cum Polonis facere in animum sibi induxerint, Celsitudo sua optat, ut ex interpositione sua fiat.

3. Ut ut a temporibus renovatae inter Celsitudinem suam et Magnificas Dominationes Vestras amicitiae utriusque Amicitia servata sit, tamen ea ex utraque parte ut rata sit, omnibusque foederis inter Celsitudinem suam et Magnificas Dominationes Vestras ratio constet, cupit Celsitudo sua Magnificas Dominationes Vestras Diplomate (juramento Domini Campiductoris, Ipsorumque Tribunorum sive seniorum interveniente) assecurari; forma juramenti sive Assecurationis mihi ad manus est. Similiter Celsissimus Princeps Dominus Dominus meus Clementissimus modo mittent suos ad se legatos dabit Diploma suum sive literas Assecratorias, assecrabitque Magnificas Dominationes Vestras se in amicitia et benevolentia erga Dominationes Vestras Magnificas perstiturum.

4. Si Poloni respirio aliquo accepto persequerentur incolas, qui Papae non obediunt, hoc est lutheranos sive Evangelicos aliosque quos Dissidentes in religione Papistae nominant, vellent ne Magnificae Dominationes Vestrae illos incolas contra Papistas Polonos armis suis protegere atque defensare.

(Két példányban, Szbesinek a hédervári gr. Viczay-féle levéltárban levő nappalójába bevarrva.)

CCXLV.

1656. Nos Bohdan Chmielnicki, Supremus Campiductor et
 julius Militum tribuni t. et t. tam nostris quam universorum Koza-
 corum Zaporoviensium in personis notum facimus omnibus:
 quod cum Nos Celsissimi Principis Domini Georgii Rákóci
 Dei gratia Principis is Transsylvania, Partium Regni Hun-

gariae Domini et Siculorum Comitum suaeque Ditionis Hungarorum indubia sincerae in nos amicitiae experti simus argumenta: proinde Eisdem sub fide nostra Christiana asscuramus super eo, quod Nos Eidem Celsissimo Domino Principi Georgio Rákóci Eiusque successoribus et imperio suo subditis populis, quin etiam benevolis suis vicinis confoederatis specificè autem incolis et Vajvodis utriusque Valachiae, Moldaviae scilicet et Transalpinæ (donec et ipsi initam cum præfato Eodem Celsissimo Domino Principe amicae confederationis jus illibate observabunt) nulla unquam occasione ad nulliusque mandatum postulatūve hostes nunquam erimus, contra eos nec pro stipendiis nec alio quocunque sub prætextu directe vel indirecte arma capiemus aut suppetias dabimus, nec militem auctorare vel conscribere permittemus ac etiam hostibus in eos tendentibus (si qui tales reperirentur) transitum per ditiones Nostras haud concedemus, atque in eorum damnum corespondentias, tractatus vel collusiones nequaquam instituemus quin ubi talia ad scitum nostrum devenerint, tempestive ipsis nota reddemus et synceram in omnibus benevolentiam et amicitiam pactorumque fidem cum Sua Celsitudine, Eiusque Successoribus et imperio suo subditis ac confoederatis sanctè observabimus ac etiam per subditos Nostros observari faciemus. In quorum omnium robur et firmitatem praesentes obligatorias nostras fide nostra Christianâ mediante dedimus Supremi Campiductoris et primorum Nostrorum principalium Chirographis et sigillis signatas et obsignatas. Datum etc.

Jegyzet: Ugyancsak Sebesi naplójában megvan ez okmány egykorú magyar szövege is. Ez azon eskűforma melyet Sebesi követi előterjesztése 3-ik pontjában említ, s melyet ő útásítása mellékletében Rákóczy irodájából vitt magával.

(*Eredeti minuta Sebesi naplójában.*)

CCXLVI.